
27 JUNI 2022. — Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk
besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van de
belasting over de toegevoegde waarde en tot indeling van de
goederen en de diensten bij die tarieven wat de levering van
elektriciteit in het kader van residentiële contracten, van aardgas
en van warmte via warmtenetten en sommige warmtepompen
betreft

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op het Wetboek van de belasting over de toegevoegde waarde,
artikel 37, § 1, vervangen bij de wet van 28 december 1992;

Gelet op het koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling
van de tarieven van de belasting over de toegevoegde waarde en tot
indeling van de goederen en de diensten bij die tarieven;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
22 juni 2022;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begro-
ting, d.d. 22 juni 2022;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, artikel 3, § 1;

Gelet op de hoogdringendheid;
Overwegende dat:
— dat net als de volledige Europese Unie, België sinds een aantal

maanden wordt geconfronteerd met een aanhoudende substan-
tiële stijging van de energieprijzen, in het bijzonder van de
elektriciteits- en aardgasprijzen;

— dat deze spanning op de energiemarkten te wijten is aan de
combinatie van een sterk economisch herstel na de gezondheids-
crisis in verband met de COVID-19-pandemie en een vermin-
derd aanbod aan energie als gevolg van de geopolitieke context
ingevolge de invasie van Russische troepen in Oekraïne;

— dat er niet kan worden van uitgegaan dat de prijsstijgingen van
energie zich op middellange termijn terug zullen uitvlakken,
gezien de moeilijkheden met de energievoorziening die gedeel-
telijk te wijten zijn aan het EU-embargo op Russisch gas;

— dat de regering reeds doortastende maatregelen heeft genomen
om de gevolgen van deze energieprijsstijgingen voor de huis-
houdens te beperken;

— dat deze maatregelen, die oorspronkelijk tot 30 september 2022
zouden lopen, moeten worden verlengd om de koopkracht van
de huishoudens op peil te houden;

— dat deze maatregelen om technische redenen echter niet aan al
onze burgers ten goede konden komen;

— dat voor die categorie van burgers ook zonder verder verwijl
moet worden verholpen aan het aanzienlijke verlies aan koop-
kracht als gevolg van de stijgende energieprijzen;

— dat de enige praktisch werkbare oplossing erin bestaat om de
toepassing van het verlaagd tarief van 6 pct. te veralgemenen
voor alle contracten inzake de levering van aardgas en van
warmte via warmtenetten;

53761BELGISCH STAATSBLAD — 30.06.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 3
0-
06

-2
02
2



— dat de operationalisering van die veralgemening aanzienlijke
aanpassingen noodzakelijk maakt in de informaticasystemen
van de energieleveranciers en dat zij garanties nodig hebben op
het vlak van rechtszekerheid zodat dit besluit zo snel mogelijk in
het Belgisch Staatsblad moet worden bekendgemaakt;

— dat de regering daarnaast aanvullende maatregelen heeft geno-
men om de ontwikkeling van particuliere investeringen in
alternatieve oplossingen voor aardgas in nieuwe of recente
woningen aan te moedigen, zoals met name een verlaagd
btw-tarief voor warmtepompen;

— dat deze fiscale stimuli evenwel niet ten koste mogen gaan van
de noodzakelijke overgang naar een grotere en klimaatvriende-
lijke energieautonomie, in het bijzonder wat de vermindering
van de CO2-uitstoot betreft;

— dat btw-verlagingen voor warmtepompen bijgevolg alleen mogen
worden toegekend voor de ontwikkeling van de meest milieu-
vriendelijke technologieën;

— dat het herstel van de ecologische coherentie van de tarifaire
gunstmaatregel voor warmtepompen dus vereist dat zonder
verder verwijl de toepassing het verlaagd btw-tarief wordt
uitgesloten voor die warmtepompen die niet volledige auto-
noom functioneren maar geïntegreerd zijn in een systeem dat
verbonden is met een ander verwarmingstoestel dat gebruik
maakt van een andere energiebron dan elektriciteit;

Gelet op de uitzondering voor het verrichten van de regelgevings-
impactanalyse op basis van artikel 8, § 2, 2°, van de wet van
15 december 2013 houdende diverse bepalingen inzake administratieve
vereenvoudiging;

Op de voordracht van de minister van Financiën en op het advies van
de in Raad vergaderde ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 1bis van het koninklijk besluit nr. 20 van
20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van de belasting over de
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen en de diensten bij
die tarieven, ingevoegd bij het koninklijk besluit van 29 december 1992,
hersteld bij het koninklijk besluit van 21 maart 2014, vervangen bij het
koninklijk besluit van 21 februari 2022 en gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 23 maart 2022, worden de volgende wijzigingen aange-
bracht:

1° de woorden ″30 september 2022″ worden telkens vervangen
door de woorden ″31 december 2022″;

2° de woorden ″1 oktober 2022″ worden telkens vervangen door de
woorden ″1 januari 2023″.

Art. 2. Artikel 1bis/1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het
koninklijk besluit van 23 maart 2022, wordt vervangen als volgt:

″Art. 1bis/1. § 1. In afwijking van artikel 1 wordt vanaf 1 augus-
tus 2022 tot en met 31 december 2022 onderworpen aan het verlaagd
tarief van 6 pct., de levering van aardgas en van warmte via
warmtenetten.

§ 2. Het toe te passen btw-tarief voor de tot uiterlijk 31 augustus 2022
gefactureerde of aangerekende voorschotten mag het tarief zijn dat van
kracht is vóór de tariefwijziging op 1 augustus 2022, zelfs als die geheel
of gedeeltelijk betrekking hebben op een levering van aardgas of van
warmte via warmtenetten vanaf 1 augustus 2022.

Het toe te passen btw-tarief voor de vanaf 1 september 2022 tot en
met 31 december 2022 gefactureerde of aangerekende voorschotten is
het tarief dat van kracht is op het tijdstip van de facturering of
aanrekening van deze voorschotten, zelfs als die geheel of gedeeltelijk
betrekking hebben op een levering van aardgas of van warmte via
warmtenetten vanaf 1 januari 2023.

Voor de definitieve heffing van de btw op de eindafrekening die
betrekking heeft op de periode die aanvangt vóór en eindigt na het
tijdstip van de tariefwijziging op 1 april 2022 of 1 augustus 2022 dan
wel op de periode die aanvangt vóór en eindigt na het tijdstip van de
tariefwijziging op 1 januari 2023, wordt de maatstaf van heffing met
betrekking tot het volledige daadwerkelijke verbruik tijdens die
periode per onderscheiden btw-tarief omgeslagen en dit rekening
houdend met dat verbruik vóór en na het tijdstip van de betrokken
tariefwijziging.

53762 BELGISCH STAATSBLAD — 30.06.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 3
0-
06

-2
02
2



53763BELGISCH STAATSBLAD — 30.06.2022 — MONITEUR BELGE

De berekening van het verbruik met het oog op de in het derde lid
bedoelde omslag per btw-tarief, wordt, indien de gegevens omtrent het
daadwerkelijke verbruik niet beschikbaar zijn vóór de opmaak van de
eindafrekening door de leverancier, uitgevoerd aan de hand van het in
de aardgasmarkt vastgelegde verbruiksprofiel dat per uur van een
volledig jaar het relatieve verbruik weergeeft van een bepaald type van
afnemers.″.

Art. 3. In artikel 1quater/1, § 1, eerste lid, van hetzelfde besluit,
ingevoegd bij het koninklijk besluit van 27 maart 2022, wordt de
bepaling onder 3° vervangen als volgt:

″3° warmtepompen in, op of in de onmiddellijke nabijheid van
woningen, met uitzondering van warmtepompen die worden gecom-
bineerd met een ander verwarmingstoestel dat:

a) samen met de warmtepomp is aangesloten op hetzelfde gemeen-
schappelijke hydronische warmtedistributiesysteem;

b) gebruik maakt van een andere energiebron dan elektriciteit;

c) zowel afzonderlijk als gelijktijdig kan functioneren;

d) al dan niet gelijktijdig werd geïnstalleerd met de warmtepomp.″.

Art. 4. Dit besluit treedt in werking op 1 augustus 2022.

In afwijking van het eerste lid, treedt artikel 3 in werking op
1 juli 2022.

Art. 5. De minister bevoegd voor Financiën is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 27 juni 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Financiën,
V. VAN PETEGHEM

*

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 3
0-
06

-2
02
2




